

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

نگرانی پوتین از برنامه اتمی ایران

راديو آلمان - جمعه 13 تير 1382 - 4 ژوئیه 2003

واشنگتن: ولادیمیر پوتین رییس جمهور روسیه، در گفتگویی تلفنی با جورج دبلیو بوش رییس جمهور ایالات متحده آمریکا، نگرانی عمیق خود را از برنامه اتمی ایران به زبان آورد. پوتین به رییس جمهور آمریکا تضمین داد که روسیه تا زمانی که اطمینان نیابد ایران قصد استفاده از میله های سوخت اتمی برای اهداف صلح آمیز را دارد، آنها را به بوشهر صادر نخواهد کرد. ایالات متحده آمریکا ایران را متهم می کند که قصد تولید سلاحهای اتمی در بوشهر را دارد. روسیه در ماه گذشته میلادی نیز تضمین داده بود، که تمام تلاش خود را خواهد کرد که برنامه اتمی ایران، زیر نظر سازمان بین المللی انرژی اتمی اجرا شود. لازم به تذکر است که «محمد البرادعی» رییس این سازمان، هفته آینده به ایران سفر خواهد کرد.

تاکید روسیه بر لزوم جلوگیری از برنامه تسلیحات اتمی ایران

ژان خاکزاد (راديو فردا): جمعه 13 تير 1382 - 4 ژوئیه 2003

در حالیکه غلامرضا آقازاده، رئیس سازمان انرژی اتمی جمهوری اسلامی از آمادگی برای پذیرش پروتکل یا مقابله نامه الحاقی پیمان منع گسترش سلاحهای هسته ای یاد کرده است، رئیس جمهوری آمریکا تأیید می کند که در مکالمه ای تلفنی با ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه درباره برنامه های هسته ای جمهوری اسلامی گفتگو کرده است. اطلاعات بیشتر از علیرضا طاهری از راديو فردا:

علیرضا طاهری (راديو فردا): دولت پرزیدنت جرج بوش روز به روز بر این عقیده بیشتر استوار می شود که روسیه به راستی آماده است که برای پیشگیری از گسترش فناوریهای هسته ای ویرانگر همکاری کند. مکالمه تلفنی پرزیدنت بوش با ولادیمیر پوتین که دو روز پیش انجام گرفت اما خبر آن شامگاه گذشته انتشار یافت، نشان دیگری از تقویت عقیده یاد شده در میان دولتمردان آمریکایی است.

بنا بر گزارش پایگاه فارسی زبان وزارت خارجه آمریکا، پرزیدنت جرج دبلیو بوش تأیید کرده است که در مکالمه ای تلفنی با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه درباره جمهوری اسلامی گفتگو کرده است. در این گفتگو آقای بوش بر دعوت بین المللی از جمهوری اسلامی برای تن در دادن به درخواستهای آژانس بین المللی انرژی اتمی تأکید کرده است. آقای بوش همزمان از پشتیبانی روسیه درباره نگرانیهایی که از برنامه های هسته ای جمهوری اسلامی وجود دارد، قدردانی کرده است. روسیه در حال حاضر گرم ساختن نیروگاهی هسته ای از نوع آب سبک در بوشهر در جنوب ایران است. احداث این نیروگاه که قرار است یک هزار مگاوات برق تولید کند، هشتصد میلیون دلار هزینه خواهد داشت. روسیه بارها گفته است که نگرانیهای آمریکا در این زمینه پایه ای ندارد و مسکو با ساختن نیروگاه بوشهر، گرم همان کاری است که آمریکا درباره بهره برداری غیر نظامی از تاسیسات هسته ای، برای کره شمالی انجام داد. پرزیدنت ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه ماه گذشته وعده داد: مسکو تأکید خواهد کرد که تمامی برنامه های هسته ای جمهوری اسلامی باید زیر نظر آژانس بین المللی انرژی اتمی باشد. محمد البرادعی، رئیس این آژانس قرار است هفته آینده وارد ایران شود و از جمهوری اسلامی بخواهد که مقابله نامه الحاقی پیمان منع گسترش سلاحهای هسته ای را امضا کند. امضا کنندگان این مقابله نامه به ماموران آژانس بین المللی انرژی اتمی اجازه می دهند که حتی بی خبر و بدون دعوت از تاسیسات هسته ایشان بازرسی کنند. انتظار می رود که آقای البرادعی همچنین از جمهوری اسلامی بخواهد خواست تا اجازه دهد که از منطقه هایی در ایران نمونه برداری زیست - محیطی شود که گفته می شود در آن مناطق اورانیوم غنی شده وجود دارد. همزمان، نمایندگان آمریکا و 10 کشور دیگر، روز چهارشنبه و پنجشنبه آینده در بریزبن استرالیا دیدار می کنند تا راههایی برای جلوگیری از رسیدن سلاحهای هسته ای به جمهوری اسلامی را بررسی کنند.

تغییر موضع هواداران مدارا با حکومت ایران در دستگاه سیاسی آلمان: گزارش سمینار ایران و آلمان در خانه ادبیات برتولت برشت

علیرضا طاهری (راديو فردا): جمعه 13 تير 1382 - 4 ژوئیه 2003

در یک گردهمایی ادبی - اجتماعی در خانه برتولت برشت در برلین، پایتخت آلمان مسائل جاری ایران و علت یا علل تظاهرات دانشجویی و مردمی در آن کشور تجزیه و تحلیل شد. شهرام میریان، در گزارشی با اشاره به حال و هوای این جلسه با فرج سرکوهی، سردبیر ماهنامه توقیف شده آدینه و زندانی سابق جمهوری اسلامی که در این گردهمایی شرکت داشت به گفتگو پرداخته است. شهرام میریان، گزارشگر راديو فردا از آلمان گزارش می دهد.

شهرام میریان (راديو فردا): خانه ادبیات برتولت برشت، مهمترین مرکز فرهنگی آلمان در برلین شاهد یک نشست ادبی - اجتماعی بود. در این جلسه که جمع کثیری از سیاستمداران، شاعران و نویسندگان آلمان حضور داشتند، ابتدا خانم گیزر هانکرافت شاعر و معاون انجمن قلم آلمان درباره تحولات جهان اسلام و سیاست خارجی آلمان سخن گفت و سپس فرج سرکوهی، روزنامه نگار ایرانی به بررسی تحولات فرهنگی جامعه ایران از آغاز انقلاب اسلامی، سانسور، و جایگاه روزنامه نگاران در ایران پرداخت. در بخش گفت و شنود این نشست، اکثر شرکت کنندگان مسائلی را درباره اوضاع جاری ایران و حرکت‌های اعتراضی دانشجویی و مردمی مطرح ساختند که فرج سرکوهی نمونه ای از آنها را بازگو می کند.

فرج سرکوهی (سردبیر ماهنامه توقیف شده آدینه): در واقع این بحث را مطرح کردند که شرایط برای اینکه آلمان در مورد حقوق بشر به ایران فشار بیشتری بیاورد، آماده است و اصولاً در روابط بین المللی ساختاری که به رفورم تن ندهد نمی تواند ادامه پیدا کند و حتی نیروهایی که در وزارت خارجه آلمان و احزاب حاکم آلمان معتقد بودند که با حمایت از رفورمیست‌های مذهبی ممکن است ایران به طرف دموکراسی رود، آن طور که آنجا می گفتند و بحث مطرح شد، نا امید شده اند و به این نتیجه رسیده اند که رفورم‌های آقای خاتمی یا نتیجه نداده، یا اینکه آقای خاتمی عقب نشینی کرده و به هر حال بحث در این بود که از این به بعد سیاست خارجی در حمایت از نیروهای طرفدار دموکراسی شکل بگیرد. فشار آوردن به دولت ایران و به طور مشخص مسئله زندانیان و دانشجویان دستگیر شده را مطرح کردند و قرار شد که در آن جمع از دولت آلمان خواسته شود که به طور رسمی اقدام کند و خواستار آزادی دانشجویانی و مردمی شود که در جریان‌ات اخیر دستگیر شده اند و قرار شد که این مسئله در مجلس آلمان نیز مطرح شود.

ش.م: فرج سرکوهی در ادامه این گفتگو یادآور می شود که در نشست خانه برتهولد؟؟؟ برش؟؟؟ در برلین، نامه علیرضا جباری خطاب به محمد خاتمی نیز به زبان آلمانی میان شرکت کنندگان در این جلسه توزیع شد.

فرج سرکوهی: خیلی تاثیر گذاشت برای اینکه اینها گفتند که دولت ایران و وزارت خارجه ایران ادعا کرده بود که این روشها دیگر ادامه ندارد و در مذاکراتی که با مقامات آلمانی کرده بودند، گفته بودند که دیگر روشهای قبلی، مثلاً فشار برای اقرار کردن در مصاحبه های از بین رفته، ولی نامه آقای رضا جباری نشان می دهد که این شیوه ها ادامه دارد. ما ترجمه این نامه را هم پخش کردیم و قرار شد آن را در مجلس هم ارائه دهند.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

خطیب نماز جمعه امروز تهران: اجازه ورود اوباش به دانشگاهها را ندهید
خبرگزاری فارس: جمعه 13 تیر 1382 - 4 ژوئیه 2003

خطیب نماز جمعه امروز تهران گفت: در حال حاضر هر گونه سر و صدایی از جانب هر فردی آب به آسیاب دشمن ریختن و بهانه‌ای برای بوقهای تبلیغاتی است پس اجازه ورود اوباش به درون دانشگاهها را ندهید

به گزارش خبرگزاری فارس امامی کاشانی به برنامه های تضعیف کننده آمریکا در دو بعد حکومتی و ملی خاطرنشان کرد و گفت: آمریکا در بند اول برنامه ریزیهای خود سعی کرد تا نظام اسلامی ایران را بعنوان حامی تروریست، تولید سلاحهای اتمی و فلسطین متهم کند در حالیکه ما خودمان بیش از همه قربانی تروریستها شدیم.

خطیب امروز نماز جمعه تهران بر دروغگویی آمریکا در مقابل 6 میلیارد جمعیت روی زمین، اشاره کرد و اظهار داشت: همه دنیا می‌دانند که آنان خودشان مرکز تروریسم دولتی هستند و در قالب مبارزه با تروریسم دست به اشغال نظامی کشورها میزنند تا برنامه های خود را دنبال کنند اما دنیا شاهد آن است اینان بعد از 3 ماه هنوز نتوانسته اند کاری از پیش ببرند. وی تاکید کرد: قسمت دوم برنامه هایشان برای شما جوانان از طریق هدایت به سمت تریاک، ولگردی و عیاشی در قالب دموکراسی است.

امامی کاشانی اغتشاشات ایجاد شده در حریم دانشگاه را از برنامه های دشمن عنوان کرد و گفت: دانشگاه حوزه‌های علمیه و اساتید "عزت" کشور هستند که دشمن با سوءاستفاده از نام آنها و با بیرون ریختن چهار نفر اوباش می‌خواهد برنامه هایش را عملی کند اما الان وقت سر و صدا نیست. خطیب امروز نماز جمعه تهران تاکید کرد: هر چند شما جوانان قصدی ندارید و در اصل هم شاید حق با شما باشد اما در حال حاضر هر گونه سر و صدایی از جانب هر فردی آب به آسیاب دشمن ریختن و بهانه‌ای برای بوقهای تبلیغاتی است پس اجازه ورود اوباش به درون دانشگاهها را ندهید چرا که وظیفه ما حفظ خونها، اسلام و فداکاریها است.

وزیر خارجه جمهوری اسلامی اظهارات وزیر خارجه آمریکا در باره عدم دخالت مستقیم علیه نظام ایران را نشانه پذیرفتن واقعیت ها دانست

راديو فردا - جمعه 13 تیر 1382 - 4 ژوئیه 2003

کمال خرازی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی، سخنان کولین پاول، وزیر امور خارجه آمریکا درباره ایران را نشانه پذیرفتن واقعیت ها از سوی پاول دانست و گفت برای داوری در باره نگرش واشنگتن نسبت به رخدادهای ایران باید دید آیا این واقع بینانها پایدار است یا حالت موقت دارد. آقای خرازی گفت مواضع آمریکائی ها از ثبات برخوردار نیست و حمایت شتابزده آمریکائی ها از ناآرامی های اخیر، نمونه ای از ناآگاهی آنان به واقعیت های ایران است. وی افزود، آنان، اکنون در یافته اند که این ناآرامی ها اهمیت نداشته است. کولین پاول، وزیر امور خارجه آمریکا روز پنجشنبه گفت واشنگتن نباید به طور مستقیم علیه نظام ایران مداخله کند.

در پی اخبار مطرح شده در روزهای اخیر در خصوص ارتباط دولت جمهوری آذربایجان با مخالفان جمهوری اسلامی ایران، سخنگوی سفارت ایران در باکو اعلام کرد، منتظر است بیانیه رسمی مقامات جمهوری آذربایجان را پیش از آن که نسبت به این ادعاها واکنش نشان دهد، بخواند.
جمعه 13 تیر 1382 - 4 ژوئیه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان نیز درباره ادعاهای مطرح شده اخیر اعلام کرد که دولت متبوعش مسوولیت این ادعاها را به عهده نمی گیرد و تاکنون دیداری با هیچ یک از مخالفان جمهوری اسلامی ایران نداشته است. خبرگزاری فرانسه گزارش کرده است، شخصی به نام محمود علی چهره گانی، از مخالفان جمهوری اسلامی ایران اخیراً ادعا کرده که جامعه آذری به فکر خودمختاری یا استقلال است. چهره گانی که در باکو - پایتخت جمهوری آذربایجان - صحبت می کرد، همچنین مدعی شده است: «ما باید از این فرصت تاریخی برای ایجاد یک منطقه خودمختار در جنوب جمهوری آذربایجان استفاده کنیم و استقلالمان را در دست بگیریم.»

در پی مطرح شدن این سخنان در باکو، سخنگوی سفارت ایران در جمهوری آذربایجان اظهار داشت: «ایران هرگز اجازه نمی دهد کسی چنین سخنانی را در داخل خاک ایران علیه امور داخلی جمهوری آذربایجان ایراد کند.»

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

آخرین اخبار از وضعیت احمد باطبی

خبرگزاری کار ایران - جمعه 13 تیر 1382 - 4 ژوئیه 2003

احمد باطبی دانشجوی زندانی حادثه 18 تیر کوی دانشگاه از ساعت 11 دیشب به مکان نامعلومی برده شده است.

محمد باقر باطبی، پدر وی در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، با بیان مطلب فوق گفت: از ساعت 11 دیشب مأموران احمد را به جای نامعلومی برده اند و ما هیچ خبری در مورد پسرمان نداریم. محمد باقر باطبی گفت: به همه مسئولین زنگ می زنم و وضعیت پسر را با آنها در میان می گذارم. وی افزود: در فصل امتحانات احمد صبح می آمد و امتحان را می داد و دوباره به زندان برمی گشت که به این خاطر از رفتار خوب رئیس زندان تشکر می کنم. ولی در دو امتحان آخری جلوی او را گرفتند. احمد هم گفته بود که اگر نگذارند امتحاناتش را بدهد، اعتصاب غذا می کند. وی افزود: پس از شروع اعتصاب غذا تا دو روز گذشته پسر را در انفرادی نگاه داشتند، اما از دیشب از او خبری نیست.

وی با بیان این که پسر قبلاً از زندان با خانه تماس می گرفت، گفت: در حادثه کوی دادگاه طرف سه دقیقه، حکم اعدام برای پسر صادر کردند اما هیچ کس در مورد آن فرد یا افرادی که پیراهن را خونی کرده بود، اقدامی نکرد.

وی ضمن تقاضا از مسئولین و نمایندگان مجلس برای حل مشکل فرزندش گفت: ما وابسته به هیچ گروه و جریانی نیستیم. شاید تنها گناه ما مسلمان بودن ما باشد که به این خاطر این بلاها را سر ما می آورند.

اطلاعیه شماره 4 اعتصاب کنندگان دانشگاههای علامه طباطبایی و شهید رجایی

شورای متحصنین دانشجویان دانشگاههای علامه طباطبایی و شهید رجایی

اعتصاب غذای دانشجویان در حالی چهارمین روز خود را پشت سر میگذارد که هنوز هیچ نهاد و مقامی حاضر نشده است که به صورت رسمی پیگیر مطالبات دانشجویان اعتصاب کننده باشد. این در حالیست که فشارهای درون دانشگاهی و برون دانشگاهی جهت نا امید کردن اعتصابیون از ادامه اعتصاب همچنان در حال افزایش است. ولی ما دانشجویان اعتصاب کننده اعلام می داریم اینگونه فشارهای غیر منطقی و غیر معقول نه تنها ما را از ادامه اعتصاب منصرف نمی کند بلکه عزم ما را برای پیگیری مطالباتمان راسخ تر از پیش می کند و علی رغم اینکه از نظر جسمی در وضعیت مطلوبی به سر نمی بریم ولی هیچ گونه خللی در اراده استوار ما برای ادامه اعتصاب به وجود نیامده است و همچنان مصرا نه بر مطالبات و خواستههای به حق خود یا فشاری می کنیم.

دانشجویان اعتصابی دانشگاه فردوسی مشهد: چهره واقعی هردو جناح برای ما روشن شد

اعتصابات غذای دانشجویی همچنان ادامه دارد. سه نماینده مجلس شورای اسلامی از سوی رئیس مجلس با دانشجویان اعتصاب کننده در دانشگاه علامه طباطبایی گفتگو کردند.

مهدی خلجی (راديو فردا): جمعه 13 تير 1382 - 4 ژوئيه 2003

اعتصاب غذای دانشجویان دانشگاه های علامه طباطبایی و شهید رجایی تهران وارد چهارمین روز خود شد. فاطمه راکعی، الهه کولایی و و شمس الدین وهابی که از سوی رئیس مجلس شورای اسلامی با دانشجویان اعتصاب کننده در علامه طباطبایی دیدار و گفتگو کردند. خانم کولایی گفت دانشجویان خواستار آزادی همه دانشجویان دستگیر شده در حوادث اخیر، برخورد با عاملان حمله به خوابگاه طرشت و اجازه برگزاری مراسم سالگرد 18 تیر ماه بودند. خانم کولایی افزود این خواست ها به ریاست مجلس منتقل شده و او قول داده از تمام امکانات و اختیارات خود برای تامین این خواستها استفاده کند.

نماینده مردم، تهران در مجلس گفت این اعتصاب غذا پایان نگرفته و قرار است تا اطمینان یافتن از تامین خواستههایشان اعتصاب را ادامه دهند.

در همین حال اعتصاب غذای دانشجویان دانشگاه فردوسی مشهد، پس از چهار روز پایان یافت. دانشجویان در بیانیه خود آوردند مهمترین چیزی که برما روشن شد، چهره واقعی اصلاح طلبان و جناح راست کشور است که هر دو گروه تنها زمانی که به مردم نیاز دارند، از آنها حمایت می کنند. در این بیانیه از اصلاح طلبان و شخص محمد خاتمی ریاست جمهوری اسلامی به خاطر عدم حمایت از اعتراضهای دانشجویی بشدت انتقاد شده است. هدف همه این اعتصاب ها اعتراض به بازداشت دانشجویان است.

هنوز آمار دقیقی از شمار دانشجویان بازداشت شده و محل نگهداری آنها و چگونگی رسیدگی قضائی به پرونده شان وجود ندارد. غلامرضا ظریفیان، معاون دانشجویی وزارت علوم گفت تمام دانشجویان بازداشت شده به وزارت اطلاعات تحویل داده شده اند. اما هنوز مسئولان وزارت علوم مطمئن نیستند که آیا همه دانشجویان به وزارت اطلاعات سپرده شده اند یا تنها برخی از آنها. بازداشت شدگان غیردانشجویی که شمار آنها به مراتب بیشتر است در وضعیتی مبهم تر قرار دارند و هیچ اعتراض آشکاری به وضعیت آنها نمی شود و هیچ مسئولی هم اطلاعات بی تناقضی درباره آنها منتشر نمی کند. بنظر می آید اعتصاب غذا جزو واپسین حربه های فعالان سیاسی در ایران برای بیان اعتراض خود است. حال شماری از دانشجویان خوب گزارش نشده است. ماموران لباس شخصی در میان دانشجویان اعتصابی تردد می کنند و تاکنون محمد خاتمی درباره اعتصاب ها واکنشی نشان نداده است.

اطلاعیه گزارشگران بدون مرز: روزنامه نگار ایرانی

پیمان پاک مهر پس از ضرب و شتم توسط افراد مسلح لباس شخصی ربوده شد

چهارشنبه شب ۱۱ تیر ماه ۱۳۸۲ پیمان پاکمهر در مقابل هتل بابک (کلینر) توسط چهار مرد مسلح لباس شخصی که قصد داشتند وی را به زور سوار ماشین خود کنند، مورد ضرب و شتم قرار گرفت. بنا بر اظهارات چند شاهد واقعه به گزارشگران بدون مرز، این روزنامه نگار گویا در اثر ضربات وارده بیهوش و توسط ضاریان با آمبولانس به مقصد نامعلومی برده شده است. پس از گذشت چهل و هشت ساعت از این واقعه تلاش های خانواده ی پاکمهر برای پیدا کردن وی به نتیجه ای نرسیده است. گزارشگران بدون مرز از مقامات جمهوری اسلامی به شکل جدی خواهان روشن شدن هر چه سریع تر وضعیت این روزنامه نگار است.

پیمان پاکمهر 30 ساله، متاهل، روزنامه نگار مستقل و روزنامه نگار سابق روزنامه نسیم صبا و هفته نامه احرار تبریز، ساعتی پس از ارسال گزارشی از گردهم آئی هزاران نفر از مردم آذربایجان در قلعه ی بابک، برای رادیو فردا، مورد ضرب و شتم قرار گرفته و ربوده شده است. این گرد هم آیی، هر چند از سوی رژیم ممنوع نشده بود ولی شدیداً تحت کنترل ماموران امنیتی قرار داشت. گزارشگران بدون مرز شدیداً نگران سرنوشت پیمان پاکمهر است. از اواخر خرداد ماه و در پی آغاز اعتراضات دانشجویی در شهرهای ایران، تعداد زیادی از روزنامه نگار و دانشجویان به این شکل "ناپدید" و دستگیر شده اند. در روز دوشنبه ۲۶ خرداد، انصافعلی هدایت روزنامه نگار مستقل و روزنامه نگار سابق روزنامه سلام به هنگام تهیه گزارش از تظاهرات دانشجویان دانشگاه تبریز، توسط افراد مسلح لباس شخصی شدیداً مضروب و ربوده شده بود.

گزارشگران بدون مرز خواهان آزادی فوری همه ی روزنامه نگاران زندانی در ایران است، و یادآور می شود که ایران با هفده روزنامه نگار زندانی "بزرگترین زندان روزنامه نگاران" در خاورمیانه است. تقی رحمانی روزنامه نگار هفته نامه توقیف شده امید زنگان، رضا علیجانی سردبیر محله توقیف شده ایران فردا و برنده دهمین جایزه گزارشگران بدون مرز و بنیاد فرانسه در سال 2001، هدی صابر عضو تحریریه ایران فردا، شنبه ۲۴ خرداد دستگیر شده اند. محسن سازگارا مدیر مسئول سایت همه ایران، امین بزرگیان سردبیر روزنامه ی توقیف شده ی گلستان ایران، در ۲۵ خرداد ماه در تهران و انصافعلی هدایت روزنامه نگار مستقل در ۲۶ خردادماه در تبریز دستگیر شده اند. در همین روزعلی اکرمی روزنامه نگار روزنامه ی توقیف شده ی ندای اصلاحات، ناپدید و بهروز طیرانی روزنامه نگار مستقل دستگیر شده اند. محمدرضا بوذری روزنامه نگار، روزنامه توقیف شده ی گلستان ایران در ۲۸ خرداد دستگیر شده است.

علی خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی ایران از جمله چهل و دو رهبر و مقام دولتی در جهان است، که از سوی گزارشگران بدون مرز بعنوان دشمنان آزادی مطبوعات برگزیده شده است.

نگاهی به گزارش گروه تحقیق سازمان ملل متحد درباره بازداشت‌های خودسرانه (بخش دوم) مهدی خلجی (رادیو فردا): جمعه 13 تیر 1382 - 4 ژوئیه 2003

گزارش گروه تحقیق سازمان ملل متحد درباره بازداشت‌های خودسرانه در ایران، دو روز پیش منتشر شد. این گروه تحقیق برای اولین بار پس از هفت سال که جمهوری اسلامی درهای خود را به روی بازرسان حقوق بشر سازمان ملل بسته بود، امسال به ایران رفتند و با عده ای از بازداشت شدگان و خانواده های آنها ملاقات کردند، از زندانها و بعضی دیگر از مکانهای نگهداری زندانیان که بازداشت آنها خودسرانه شمرده شده بازدید کردند، و همچنین این گروه که اعضای آن علاوه بر بازرسان حقوق بشر، حقوقدانان متخصص در حقوق اسلامی نیز بودند با مقامهای قضایی و نهادهای کنترل قضایی جمهوری اسلامی مانند سازمان حقوق بشر اسلامی و کمیسیون اصل 90 مجلس شورای اسلامی گفتگو کردند. نازی عظیمی با دکتر عبدالکریم لاهیجی، رئیس جامعه دفاع از حقوق بشر در ایران و نایب رئیس فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر که از آغاز در جریان این گروه بوده، درباره این گزارش گفتگو کرده است.

نازی عظیمی (رادیو فردا): گزارش گروه تحقیق درباره بازداشت‌های خودسرانه در ایران، برای اولین بار روز سوم ژوئیه منتشر شد. این گروه تحقیق در تاریخ 15 تا 27 فوریه امسال، در پی دعوت حکومت جمهوری اسلامی به ایران رفت. در اهمیت این گزارش همین بس که از سال 1996 و پس از گزارشهای گالین دوپل و موریس کاپیتورن بازرسان ویژه سازمان ملل که در مورد نقض شدید حقوق بشر در ایران منتشر کرده اند، جمهوری اسلامی ورود بازرسان ویژه سازمان ملل را به ایران ممنوع کرد و این اولین بار بود که پس از 7 سال، وضع حقوق بشر در ایران از طریق گروه تحقیق موضوعی سازمان ملل مورد بررسی قرار می گرفت. امری که به دلای بسیاری از قربانیان بازداشت‌های خودسرانه و خانواده های آنان نور امید تاباند. سرپرستی این گروه را آقای لوئی ژوانه، از کارشناسان برجسته حقوق بشر و قاضی دیوان کشور فرانسه بر عهده داشت.

درباره نکات گوناگون این گزارش مهم که وضعیت بازداشت شدگان و به ویژه زندانیان سیاسی و عقیدتی در ایران را نشان می دهد، دکتر عبدالکریم لاهیجی که از آغاز در جریان کار این گروه تحقیق بوده و اطلاعات لازم را در اختیار آنان قرار داده، با رادیو فردا گفتگو کرده است. گفتگویی که به سبب اهمیت این گزارش، آن را در قسمتهای مختلف می شنوید. دیروز بخش اول این گزارش را شنیدید که در آن دکتر لاهیجی به ترکیب این گروه و میزان احاطه آنان بر حقوق اسلامی، و امکانات و مشکلاتی که گروه در دسترسی به زندانیان و خانواده آنها داشته، آنگونه که در گزارش آمده سخن گفت و امروز به سخنان خود در مورد بازداشت شدگان، به ویژه آنها که در بند 209 زندان اوین نگهداری شده اند می پردازد. او در آغاز درباره بند 209 اوین توضیح می دهد.

دکتر عبدالکریم لاهیجی (رئیس جامعه دفاع از حقوق بشر در ایران و نایب رئیس فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر): بند 209 اوین یک فراموشخانه مطلق است. این بند زیر کنترل اداره زندانها نیست، خانواده زندانی از وضع او خبر ندارد، امکان ملاقات با وی نیست، تمام برنامه هایی که برای به اقرار کشاندن زندانی برای انجام مصاحبه رادیو - تلویزیونی و لو دادن همراهان خودش باید صورت بگیرد در این دوران صورت می گیرد، و تمام کسانی که با آنها ملاقات و گفتگو کرده اند، مثل آقایان یوسفی اشکوری، تقی رحمانی، عبدالفتاح سلطانی، محمدعلی دادخواه، علی افشاری، برادران محمدی از مسئولان گروههای دانشجویی، احمد باطبی و 3 نفر از وکلای دادگستری که در آن زمان در زندان بوده اند واز میان آنها ناصر زرافشان همچنان در زندان است، زندانیان عقیدتی و سیاسی بوده اند و گفته اند که مدتها در این بند زندانی بوده اند.

ولی متأسفانه با عباس عبدی، علیرضا اشراقی، و تعدادی از روزنامه نگاران نتوانسته اند ملاقات کنند. متأسفانه نه کمیسیون اصل 90 مجلس می تواند گزارش رسمی ای که از بازرسی زندانها داشته برای آنها بفرستد چون مجاز به این امر نبود است، و نه اینکه هیئت نمایندگی جمهوری اسلامی نتوانسته خبری و گزارشی از وضعیت این زندانیان بدهد.

ن.ع: مثلاً با آقای گنجی توانستند ملاقات کنند؟

دکتر عبدالکریم لاهیجی: با آقای گنجی ملاقات کردند و چیزی که در ملاقات با گنجی نظر آنها را خیلی جلب کرده بود این بود که گنجی در یک سلول تنهایی تنها بوده است. ولی از سوی دیگر وسایل استراحت و زندگی گنجی تا حدودی آماده بوده است. یعنی از یک سو می خواستند این جور وانمود کنند که او زیر فشار نیست و به همه چیز دسترسی دارد، ولی از سوی دیگر برای اینکه بتوانند مقاومت و استقامت وی را درهم بشکنند، در انزوای مطلق بوده است.

ن.ع: در این گزارش گروه تحقیق، آیا آنان به وجود شکنجه جسمی یا روحی اشاره ای کرده اند؟

دکتر عبدالکریم لاهیجی: رسیدگی به مسئله شکنجه در ماموریت این گروه نبوده، ولی در همین گزارشی که داده اند گفته اند که نفس بودن در بند 209 نوعی شکنجه تلقی می شود.

ن.ع: آقای لاهیجی، اتهامهای این بازداشت شدگان چگونه بوده و در چه رده هایی می شود آنها را قرار داد؟

دکتر عبدالکریم لاهیجی: گروه تحقیق زندانیان عادی را هم دیده است، به خصوص زنهای محکوم شده به مجازات زندان که بیشتر هم مجازاتهای جنسی بوده است. ولی در ارتباط با زندانیان سیاسی - عقیدتی به صراحت اعلام شده که تمام آنها در ارتباط با عقایدشان یا اظهار عقایدشان به مجازاتهای سنگین محکوم شده اند و همین جا اشاره کرده اند که علاوه بر اینکه اظهار عقیده جرم نیست، اظهار عقیده یک حق انسانی است. حقی که در میثاق بین المللی حقوق مدنی - سیاسی به آن اشاره شده و بنابراین از نظر آنها بازداشت و زندان اینها از مصادیق بارز بازداشت و زندان خودسرانه است.

ن.ع: آقای لاهیجی، آیا اینها با یهودیهایی که بازداشت شده بودند ملاقاتی داشته اند؟

دکتر عبدالکریم لاهیجی: اینها نتوانستند با یهودیهایی ملاقات بکنند چون گفته بودند که آنان آزاد شده اند. ولی این هم یکی از نکات جالب این گزارش است. در مورد یهودیهایی می گویند که 4 روایت مختلف به آنها داده شده است. اینجا است که آنها به این نتیجه می رسند که اساسا تا زمانی که جمهوری اسلامی حاضر به صادر کردن یک حکم رسمی و علنی چه در مورد مجازات یک محکوم و چه درباره وضعیت وی نشود، باید گفت که برای این مرخصی ها هیچ مصونیتی وجود ندارد.

به وضعیت آقای عباس امیرانتظام هم اشاره می کنند و درباره آقای امیرانتظام اینها در دو نوبت و طی دو گزارش اعلام کرده بودند که بازداشت عباس امیر انتظام از مصادیق بازداشت خودسرانه است و با اینکه در مورد امیر انتظام، کمیسیون حقوق بشر یک قطعنامه ای صادر کرده بود و مطابق آن مقرر شده بود که نباید هیچ گونه تعرضی نسبت به کسانی که با نهادهای حقوق بشری سازمان ملل همکاری دارند نباید صورت بگیرد، آقای امیرانتظام در پی یک مصاحبه دو مرتبه بازداشت شد و نسبت به بازداشت مجدد وی هم اعتراض شده است.

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

آزمایش موفقیت آمیز موشک شهاب 3 و نگرانی اسرائیل
مسعود ملک - رادیو فردا - جمعه 13 تیر 1382 - 4 ژوئیه 2003

جمهوری اسلامی موشک شهاب 3 را با موفقیت آزمایش کرد. اسرائیل و نیروهای آمریکا در خلیج فارس در برد موشک شهاب 3 قرار می گیرند. بنا به گزارش روزنامه هآرتص، پرتاب آزمایشی موشک شهاب 3 در هفته گذشته از موفقیت آمیزترین آزمایش های موشکی ایران در پنج سال گذشته بود. این روزنامه نوشت: برد این موشک حدود 1100 کیلومتر است. این روزنامه نوشت ژنرال موشه یالون، فرمانده ارتش اسرائیل هفته آینده با مقامات وزارت دفاع آمریکا در اینباره گفتگو خواهد کرد. سیلوان شالوم وزیر امور خارجه اسرائیل گفت امیدوار است آژانس بین المللی انرژی اتمی ایران را تحت فشار بگذارد تا پروتکل الحاقی را امضا کند. شهاب 3 نوع اصلاح شده ندانگ 1 کره شمالی است.

بوش و دادگاه نظامی زندانیان القاعده
خبرگزاری کار ایران - جمعه 13 تیر 1382 - 4 ژوئیه 2003

جرج دبلیو بوش، رئیس جمهور آمریکا اعلام کرد شش زندانی که احتمال می رود جزء شبکه تروریستی باشند می توانند در برابر دادگاه نظامی از خود دفاع کنند.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، به نقل از خبرگزاری آسوشییتدپرس این شش زندانی که از نظر واشنگتن جزء شبکه القاعده هستند.

به گفته یکی از منابع نزدیک به کاخ سفید، با توجه به اظهارات بوش می توانند در برابر دادگاه نظامی حاضر شوند.

این مسئول بلندپایه آمریکایی در خبر خود اعلام نکرد که این افراد با توجه به چه معیاری انتخاب شده اند و در کجا محبوس هستند، در هر حال این افراد آمریکایی نیستند.

احتمال می رود این افراد جزء رهبران القاعده که در حال حاضر در آمریکا محبوس هستند باشند و یا اینکه جزء 680 زندانی آمریکایی گوانتاناموایی باشند.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

آخرین رویدادهای عراق
پیمان پزمان (بغداد) - رادیو فردا - جمعه 13 تیر 1382 - 4 ژوئیه 2003

در سه حمله نظامی جداگانه علیه نیروهای ائتلاف ظرف 24 ساعت گذشته يك سرباز آمریکایی کشته و 11 تن مجروح شدند. در حمله ای که امروز صبح علیه يك اتومبیل نظامی در بغداد صورت گرفت، يك سرباز آمریکایی مجروح شد. دیشب نیز يك خمپاره در شهر بلاد در شمالغرب بغداد شلیک شد که در آن ده سرباز مجروح شدند. حملات اخیر درحالی صورت می گیرد که پل برمر دیشب 25 میلیون دلار جایزه برای دستگیری یا تایید کشته شدن صدام حسین اعلام کرد. جوایز مشابهی به مبلغ 15 میلیون دلار برای دو پسر صدام حسین اعلام شده است.

بازده عراقی توسط نیروهای آمریکایی کشته شدند

خبرگزاری فارس: جمعه 13 تیر 1382 - 4 ژوئیه 2003

امروز یازده عراقی که به کاروان نیروهای آمریکایی حمله کرده بودند، توسط نیروهای آمریکایی کشته شدند.
به گزارش آسوشیتدپرس، ارتش آمریکا امروز اعلام کرد: یازده عراقی که با نارنجک و سلاحهای سبک به سوی کاروان سربازان آمریکایی حمله کرده بودند، توسط سربازان آمریکایی کشته شدند.
این حادثه در نزدیکی بلاد، 55 مایلی شمال بغداد رخ داد.
سربازان یگان چهارم پیاده نظام آمریکا با حمله به مردان عراقی، به سوی آنها آتش گشودند.
بر اساس گزارش ارتش آمریکا، هیچ یک از سربازان آمریکایی در این حادثه زخمی نشدند.
از دیگر سو ارتش آمریکا امروز از کشته شدن یک سرباز آمریکایی که در حال حفاظت از موزه بغداد بود، خبر داد.

نیروهای پیش مرگ وابسته به حزب دموکرات کردستان به عنوان مسوولان تامین امنیت خطوط لوله‌ای نفتی شمال عراق از سوی مقامات آمریکایی معرفی شدند.

جمعه 13 تیر 1382 - 4 ژوئیه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الشرق - چاپ قطر - يك منبع موثق اعلام کرد طی نشست مسعود بارزانی، رهبر حزب دموکرات کردستان و دیگر مقامات بلندپایه‌ی این حزب با مقامات نظامی آمریکا نیروهای پیش‌مرگ وابسته به این حزب مسوولیت حفظ امنیت خطوط لوله‌ی نفت شمال عراق که تا ترکیه و سوریه ممتد است؛ را به عهده گرفتند.
این منبع افزود: «طبق این توافق دوجانبه نیروهای پیش‌مرگ حزب دموکرات به عنوان نیروهای امنیت مرزی در تمام مناطقی که مورد هجوم مسلحانه قرار گرفته‌اند؛ استقرار خواهند یافت.»

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

واکنش‌ها به تعیین فرماندار جدید برای نجف

علرضا طاهری (رادیو فردا): جمعه 13 تیر 1382 - 4 ژوئیه 2003

شهر نجف دارای یک فرماندار جدید شده است، اما به رغم این که تصاویر او بر سردر مغازه‌ها و فرمانداری نجف نصب شده، به نظر می‌رسد نه کسی از ساکنین نجف او را می‌شناسد، و نه آنکه خبر انتصاب فرماندار شهروندی را به هیجان آورده است. فرماندار پیشین نجف که مسئولان آمریکایی او را منصوب کرده بودند، اکنون به جرم آدم‌ربایی و سرقت بازداشت شده‌اند.
فریبا مودت (رادیو فردا): شهروندان نجف که از درب ورودی مرکز عملیات نظامی آمریکا می‌گذرند، با نگاهی به تصویر حیدر مهدی مطار میالی، فرماندار جدید با تلخی سرتکان می‌دهند. یک آموزگار بیکار می‌گوید، باید عکس و نام او را برایمان پست می‌کردند تا از هویت فرماندارمان مطلع شویم. او هم مثل فرماندار قبلی که بازداشت شد، نه منتخب ما بلکه منتصب آمریکایی‌ها است. در روز دوشنبه گذشته، نیروهای ائتلاف در عراق با شرمساری فرماندار پیشین را که خود منصوب داشته بودند بازداشت کرده و آقای میالی، معاون وی و فرماندار کنونی را در سمتش قرار دادند. مقامات آمریکایی در مورد آقای میالی هم می‌گویند: او تنها موقتا به عنوان فرماندار نجف عمل می‌کند تا انتخابات آزاد برگزار شود و مردم خود فرماندار شهر خود را برگزینند. منابع دستگاه رهبری آمریکا در عراق، در توجیه اشتباهشان در مورد فرماندار پیشین می‌گویند: وی هنگامی که کسی به آنان عنایتی نداشت به کمک نیروهای ائتلاف آمد و مقامات مسئول از سابقه و اقدامات پیشین وی اطلاعی نداشتند. اما در عین حال خاطرنشان ساخته‌اند که بازداشت وی، بر اعتبار نیروهای ائتلاف در نجف افزوده است. با وجود این، بسیاری از شهروندان نجف از اینکه درمورد انتخاب فرماندارشان با آنها مشورت نشده سخت خشمگین هستند. این یک واقعیت است که فرماندار پیشین نه تنها به خاطر اقدامات غیر قانونی اش، بلکه به علت آنکه در نجف شیعه نشین اهل سنت بوده، چندان محبوبیتی نداشته است. اما فرماندار شیعه مذهب کنونی نیز برای مردمش در هاله‌ای از ابهام قرار دارد. شیخ مرتضی صدر، یکی از برجسته‌ترین رهبران شیعه در عراق، احساسات شهروندان نجف را در یک جمله خلاصه کرده است. وی می‌گوید: آمریکایی‌ها یک فرد را از سمتش برکنار کرده و فرد دیگری را به جای او قرار داده‌اند. اینها هر دو مثل هم هستند. وی افزود که مردم عراق باید در مورد قوانین اساسی، دولت، و رهبرانشان تصمیم بگیرد. با وجود این مردم نجف در خارج از ساختمان مرکز فرماندهی آمریکا در شهر صف می‌کشند تا بلکه برایشان در دستگاه رهبری آمریکایی شهر شغلی وجود داشته باشد. محمد عبدالعلی، یکی از آنها که شغلش را 16 سال پیش، یعنی هنگامی که رژیم صدام حسین پدرش را اعدام کرد از دست داد می‌گوید: حال که آمریکایی‌ها اینجا هستند، امیدوارم بتوان به بازار کار پیوندم.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه‌های جمعی

توصیه تحلیلگر بین‌المللی روزنامه باستون گلوب به محافظه کاران آمریکا: کاری به تغییر رژیم در ایران نداشته باشید

سیاوش اردلان (رادیو فردا): جمعه 13 تیر 1382 - 4 ژوئیه 2003

در آستانه سالگرد 28 مرداد در ایران، کتاب تازه ای در آمریکا منتشر شده است که با الهام از آن روزنامه باستون گلوب به دولت آمریکا توصیه می کند از تغییر رژیم ایران خودداری کنند. بهنام ناطقی (راديو فردا): روزنامه باستون گلوب در مقاله ای از HDS Greenway مقاله نویس امور بین المللی خود به پیشبازسالگرد واقعه 28 مرداد رفته است به مناسبت انتشار کتاب تازه ای در این باره در آمریکا به قلم نویسنده نیویورک تایمز آقای Stepen Kinzer، به نام All The Shah's Men: A American Coup and the Roots of the Middle East Terror که عنوان فارسی آن می شود: «همه مردان شاه: کودتای آمریکائی و ریشه های ترور در خاورمیانه»

واقعه ?? مرداد که طی آن حکم عزل محمد مصدق از نخست وزیر ایران توسط فرستاده شاه به او ابلاغ زد هواداران شاه قیام ملی و هواداران مصدق کودتای آمریکائی قلمداد کردند. آقای گرین وی در مقاله خود در روزنامه باستون گلوب در باره این کتاب می نویسد هری ترومن، رئیس جمهوری وقت آمریکا که قهرمان اصلی این کتاب است، به شدت در برابر فشار انگلیسی ها برای مبارزه با مصدق مبارزه می کرد زیرا مصدق به شدت با کنترل نفت ایران بدست انگلیس مخالف بود. اما با روی کار آمدن آیزنهاور و رسیدن جان فاستر دالاس به مقام وزارت امور خارجه آمریکا فضای فکری واشنگتن دگرگون شد و آمریکائی ها، که مصدق به آنها اطمینان کرده بود، در ایران سفارتخانه داشتند در حالیکه مصدق انگلیس ها را از ایران بیرون کرده بود و کرمیت روزولت، نوه رئیس جمهوری سابق موفق شد با هزینه اندکی کودتائی به راه بیاورد که در کتاب های قصه هم نظیرش یافت نمی شود و برای این کار از سازمان سیا مدال گرفت و وینستون چرچیل او را تقدیر کرد. برای بسیاری، عزل محمد مصدق موفقیتی برای سیاست جلوگیری از نفوذ اتحاد شوروی در ایران و خلیج فارس دانسته می شود که شروع کننده 25 ساله همکاری ایران و آمریکا بود اما آقای کینزر در کتاب جدید خود بحث می کند که می توانست ایران را به یک دمکراسی بالغ تبدیل کند چنان میراثی باقی گذشت که بعد از سقوط شاه در اثر انقلاب سال 1357 دیپلماتهای آمریکائی به گروگان گرفته شدند تا حادثه مشابهی تکرار نشود.

آقای گرین وی می نویسد امروز در حالیکه نیم قرن از واقعه 28 مرداد می گذرد، رامسفلد وزیر دفاع آمریکا و سایر محافظه کاران اطراف او از تغییر مجدد رژیم در ایران صحبت می کنند. در حالیکه تغییر رژیم در ایران به خاطر خستگی جوانان ایران از حکومت دینی رخ خواهد داد و آنها برای تغییر حکومت ایران به کمک دولت بوش نیاز ندارند.

يك کارشناس مسائل نفتي: مساله قرارداد میدان نفتي آزادگان و پروتکل الحاقی دو موضوع جدا از هم است

ژاپنی ها نمی توانند به راحتی از قرارداد توسعه میدان نفتی آزادگان صرف نظر کنند

خبرگزاری کار ایران - جمعه 13 تیر 1382 - 4 ژوئیه 2003

به نظر می رسد فشارهای اخیر آمریکا بر روی کشورهای اروپایی و همچنین ژاپن در رابطه با فعالیت های اقتصادی با ایران، اثرات منفی خود را به جای گذارده، اما ژاپنی ها نمی توانند به راحتی از قرارداد توسعه میدان نفتی آزادگان صرف نظر کنند.

دکتر محمد علی خطیب استاد دانشگاه و کارشناس مسائل نفتی در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری کار ایران رایلنا، با بیان این مطلب گفت: قرارداد میدان نفتی آزادگان منابع بسیاری را نصیب ژاپنی ها می کند و آنها نمی توانند به راحتی از این پروژه صرف نظر کنند. دکتر خطیب افزود: قطعاً توسعه این میدان به دلیل مشترک بودن با عراق برای ما بسیار مهم است و تاخیر در اجرای پروژه، اثرات منفی خود را بر جای خواهد گذاشت، اما آنچه در این میان مهم بنظر می رسد ارتباط دادن قرارداد توسعه میدان نفتی آزادگان و امضای پروتکل الحاقی است. این استاد دانشگاه تصریح کرد: باید بپذیریم که آمریکا از حربه پروتکل الحاقی برای تحت فشار قرار دادن ایران استفاده کرده است. ما باید روشن کنیم که آیا می خواهیم ژاپن و کشورهای اروپایی را در کنار آمریکا قرار دهیم و یا راه حل منطقی ارتباط خود را با آنها ادامه دهیم. به گفته وی یکی از بزرگترین موفقیت های ایران با وجود تحریم های آمریکا، استفاده از تضادهای موجود در کشورهای صنعتی برای عقد قراردادهای بزرگ است.

وی در رابطه با موضع وزارت نفت در خصوص اظهارات ژاپنی ها مبنی بر لغو قرارداد میدان نفتی آزادگان افزود: اگر وزارت امور خارجه در این مورد تصمیم منطقی مبتنی بر منافع اقتصادی بگیرند، طبعاً در این قرارداد و قراردادهای آینده، بازنده اصلی ایران خواهد بود زیرا کشورهای دارنده تکنولوژی نفت محدودند و ما نباید آنها را از خود دور کنیم.

دکتر خطیب گفت: در شرایطی که فشارهای آمریکا بر روی ایران افزون شده و حتی برخی از شرکای تجاری اروپایی مان در قراردادهای خود با ایران محتاطانه برخورد می کنند، هرگونه تعلل از سوی ایران به معنای ضرر و زیان خواهد بود.

گوناگون

گزارش کاملی از مراسم شامگاه ۵ شنبه قلعه بابک و وقایع و مسائل حاشیه ای آن

آیدا ایلاز - سایت پیک ایران - جمعه 13 تیر 1382 - 4 ژوئیه 2003

گزارشی از قلعه بابک

آذربایجان از شامگاه ۵ شنبه تا صبحگاه جمعه بیدار خواهد ماند

۵ شنبه شب صدها هزار نفر در قلعه بابک جهت شرکت در مراسم استثنایی این شب بیدار خواهند ماند.

آذربایجانیان با شب زنده داری در حریم قلعه بابک خواهند کوشید تا صدای عدالت خواهی و آزادیجویی خود را به گوش تمام ملت ایران و همچنین ملل جهان برسانند. هدف از برگزاری این مراسم خیره کننده دعوت تمام دولتهای جهان به ویژه جمهوری اسلامی به رعایت حقوق بشر و الاخص حقوق اقوام و ملل ایرانی است. در روزهای سیزدهم و چهاردهم تیر ماه بسیاری از ایرانیان آگاه و عدالت طلب خود را آذربایجانی خواهند دانست

حماسه عظیمی که طی روزهای ۱۳ و ۱۴ تیر ماه در قلعه بابک تجلی خواهد یافت آنچنان مورد توجه قرار گرفته است که بسیاری از ایرانیان غیر ترک با آرزوی سفر به کعبه بابک خودرا همراه با آذربایجانیان خواهند دانست.

گفته می شود در ایمیلهای متعدد به سایتهای آذربایجانی و نیز پیامهای تلفنی که از سراسر ایران به دفاتر برخی از نشریات استانی شده و در پیامهای مردمی آنان نیز منعکس گردیده است بسیاری از ایرانیان آگاه و عدالت طلب و مخالف نژاد گرایی اعلام کرده اند که ما با افتخار همزمان با روزهای برگزاری مراسم قلعه بابک خود را آذربایجانی خواهیم دانست.

انتشار تکفیر نامه هایی برای بابک

گفته می شود در اکثر شهرهای آذربایجان تکفیرنامه هایی برای بابک خرمین منتشر شده است. در این تکفیر نامه ها که به ادارات دولتی نیز ابلاغ گردیده به فتاوی آقایان مکارم شیرازی و موسوی اشاره شده است.

با ارسال این تکفیرنامه ها به ادارات به نظر می رسد احتمالاً برخوردی با کارمندان موافق مراسم قلعه بابک صورت خواهد گرفت.

اما خبر می رسد به رغم انتشار این تکفیرنامه ها تعداد کارمندی که قصد سفر به قلعه بابک دارند در مقایسه با سال قبل افزایش چشمگیری داشته است.

افزایش فشار علیه فعالان آذربایجانی

در برخی از شهرها با احضار فعالان آذربایجانی از آنها خواسته شده است تا با دادن تعهد اعلام کنند که در ایام برگزاری مراسم قلعه بابک از شهرهای خود خارج نخواهند شد. همچنین آنها مجبور به قرائت متونی شده اند که به شدت بابک خرمین را هدف انواعی از تهمتها و اهانتها قرار داده است.

بسیاری از خانواده های آذربایجانی به محض اتمام کنکور عزیزانشان به قلعه بابک سفر خواهند کرد. روز ۵ شنبه کنکور علوم تجربی و علوم انسانی برگزار خواهد شد. بسیاری از خانواده ها مترصد اتمام کنکور عزیزانشان. برای حرکت به قلعه بابک هستند.

اهالی روستاها نیز همانند شهرها در شور سفر به قلعه بابک به سر می برند

اخبار رسیده از برخی از روستاهای واقع دشت مغان و آستارا واردبیل و خیاو و نیز قوشاچای حکایت از آن دارد که جوانان روستایی همانند جوانان شهری با میل گسترده آماده سفر به قلعه بابک هستند. این در حالی است که فشارهای رسمی در روستاها برای عدم سفر به قلعه بابک از شهرها بیشتر مشاهده میشود.

آذربایجان در قلعه جمهور سخن خواهد گفت دنبال انتشار تکفیرنامه هایی در روزنامه های افراطی و نیز بیانیه هایی در سایتهای شووونستی نخبگان آذربایجان قصد دارند تا در قلعه بابک با ملت سخن بگویند.

آنان اعلام کرده اند در مراسم شامگاه ۵ شنبه و صبح روز جمعه بر اساس منشور- آذربایجان سخن می گوید- تحلیل ملت آذربایجان را از مراسم قلعه بابک ارایه خواهند کرد و خواستار برقراری نظام فدرال در ایران و مبارزه آرام فرهنگی با افراطیون مذهبی و نیز نژاد گرایان آریایی خواهند شد.

شورای شهر کلیبر خواستار عدم حضور لباس شخصی ها در مراسم روز جهانی بابک خرمین شده است

بر اساس خبرهای رسیده از قلعه بابک نیروهای انتظامی و نیز لباس شخصی در حال بازرسی دقیق اتوبوسها و سواریهای عازم به قلعه هستند.

گزارشهای رسیده حکایت از آن دراد که اعضای شورای شهر کلیبر خواهان خروج نیروهای لباس شخصی از حریم قلعه بابک هستند.

تاکنون تنش ویژه ای میان مردم و انبوهی از نیروهای انتظامی و لباس شخصی حاضر در محل گزارش نشده است.

پلیس راه اهر تبدیل به دقیقترین پلیس راه جهان شده است!

گفته می شود در طول راههای منتهی به کلیبر پلیس راه اهر- کلیبر با دقت تمام مشغول بازرسی و در واقع معاینه فنی خودروهای عازم به کعبه باک هستند.

سالم بودن چراغها و بسته بودن کمربندها و داشتن لاستیک زاپاس و خوب کار کردن برف پاکنها ... همه و همه مورد توجه پلیس راه قرار دارد و عدم تایید مسایل فنی اتوموبیلها می تواند موجب توقفهای چند ساعته گردد!

اما به رغم این توقفهای طولانی مسافران قلعه عدالت خواهی از اینکه می بینند به مناسبت برگزاری این مراسم پلیس راه اهر - کلیبر در انجام وظایف محوله همانند پلیسهای مدرن کشورهای اروپایی عمل می کنند بسیار خوشحالند.

کلیبر نگین ایران است

به دستور شورای شهر کلیبر هزارن پلاکارد با مضامین مختلف نوشته شده و در طول جاده ها و خیابانها نصب شده است:

کلیبر نگین ایران است.

آذربایجان مهد شهیدان

آنا یوردوم آذربایجان

پاینده باد ایران

آذربایجان سر ایران است.

چوخ خوش گلیبسیبیز ...

گزارش کامل

شامگاه ۵ شنبه جمعیت غیر قابل شمارشی از هویت طلبان آذربایجانی در صدها همایش کوچک و بزرگ در منطقه ای به وسعت دهها کیلومتر از قالا درسی تا هتل بابک به اجرای میتینگهای مختلف پرداختند.

در این میتینگها که در اطراف اجاقهای پر شعله آتش برگزار می شد بر خواسته های ملل ایرانی به ویژه اکثریت ترک کشورمان تاکید شد و سخنرانان خواهان اجرای سریع اصل آموختن به زبان مادری در همه سطوح و در تمام رشته های تحصیلی در عموم مناطق دوزبانه کشور شدند.

در پایان یکی از میتینگهای اصلی که در محوطه هتل بابک برگزار گردید قطعنامه ای به سه زبان ترکی و انگلیسی و فارسی قرابت با تشویق شدید حضار روبرو گردید.

در این قطعنامه منشور آذربایجان سخن می گوید و نیز اعلامیه ها و کنوانسیونهای بین المللی! مورد توجه قرار گرفته بود و بحث فدرالیسم از مهمترین اصول آن تلقی می گردید

رقص مشعلها در قلعه بابک

دهها مشعل در قلعه بابک به نشانه تقدیر از شعله های هزارساله آزادیخواهی و عدالت شامگاه روز ۵ شنبه در دستان هویت طلبان و آزادیخواهان رقصید.

هر ساله در قلعه بابک مراسم رقص مشعلها در یادبود آتشفشان برافروخته قشون بابک برگزار می شود و زا صحنه های خیره کننده ای برخوردار است.

آهنگران در قلعه بابک!

همزمان با برگزاری مراسم قلعه بابک بلندگوهای بسیار قوی ای که توسط اردوگاه تازه تاسیس نیروهای انتظامی در محوطه پایین هتل بابک کار گذاشته شده اند اقدام به پخش نوحه آقای آهنگران با صدای بلند کرده اند.

این در حالی است که نیروهای انتظامی از حمل هرگونه بلند گو توسط مردم ممانعت نموده وسایل صوتی را توقیف می کنند.

اتوبوسهای مسافران قلعه بابک را از سه راه اهر بر گرداندند

بر اساس گزارشهای رسیده نیروی انتظامی به بهانه غیر قابل عبور بودن جاده برای اتوبوسها به خاطر حضور گسترده سوارها مانع از عبور وسایل نقلیه عمومی از سه راه اهر شده است.

آنها به مسافران اعلام کرده اند می توانند یا به شهرهای خود برگردند و یا در سه راه از اتوبوسها پیاده شده سوار ماشینهای شخصی شوند!

تعداد اتوبوسهای برگردانده شده روشن نیست. اما احتمالاً دهها اتوبوس برگشت داده شده اند.

مسافران اتوبوس بازداشتی قلعه بابک آزاد شدند.

در پی ترجمه و شعار دادن صدها تن از هویت طلبان برای آزادی افراد دستگیر شدگان > این افراد پس از ۸ ساعت

بازداشت بدون تنش ویژه ای آزاد شدند.

گفته می شود برخورد با این افراد از جانب نیروهای انتظامی مناسب بوده است.

در قلعه بابک بانوان و دوشیزگان دوشادوش مردان و پسران شرکت کرده اند حضور گسترده بانوان و دوشیزگان همراه با مردان و پسران خویشاوند باعث حیرت گردیده است. این امر سبب شده تا در بسیاری از سخنرانیها از استقامت زنان ترک در طول تاریخ حکایتها نقل شود. تومروس آنا و نیگار و هجر و سارا و زینب پاشا و تتلی زری و سریه و مدینه گلگون و مرضه اسکویی و همسر وفادار و پر تحمل نماد مقاومت جهان مرحوم صفرخان قهرمانی از جمله نامهایی هستند که بر زبان سخنرانها رانده می شوند.

مشاهده شدن کاریکاتورهای اهانت آمیز در قلعه بابک

تعدادی کاریکاتور به شدت اهانت آمیز علیه ترکهای آذربایجان در قلعه بابک مشاهده شده است. این کاریکاتورها که به نظر می رسد شب هنگام از ارتفاعات به سمت محوطه قلعه پرتاب شده است موجب بروز خشم و نفرت شدید علیه شوونیزم گردیده است. گفته می شود قبل از برگزاری مراسم قلعه بابک تلویزیونها سلطنت طلب در مورد شرکت کنندگان این مراسم اهانتهای رکیکی بر زبان رانده بودند.

هنرمندان اردبیلی در قلعه بابک حماسه آفرینند

گفته می شود جمع بزرگی از هنرمندان شناخته شده اردبیلی با حضور فعال در قلعه بابک و اجرای نمایشنامه های منظوم و آهنگین هزاران تن از جمعیت حاضر را مجذوب محتوا و شکل اجرای تاترهای ملی خود کردند. تم اصلی این نمایشها تاریخ ترکان آذربایجان و نیز کتاب جاودان ده ده قورقود بوده است. تماشاچیان می گویند این تاتر جذاب به رغم حضور سنگین نیروی انتظامی و مشکلات عدیده فضای باز انجام شده است.

تجلی ارزشهای اخلاقی در قلعه بابک

حاضران در مراسم قلعه بابک از تجلی ارزشهای اخلاقی در قلعه بابک سخن می گویند. رعایت نظم و تجلی ارزشهای انسانی و پایبندی به ملاکهای دینی و نیز صیانت از محیط زیست از ویژگی های اصلی شرکت کنندگان در این مراسم بوده است. گفته می شود برخی از جوانان با تشکیل گروههای ویژه اقدام به کمک رسانی به سالمندان و توزیع آب و امداد به مصدومان احتمالی نیز جمع آوری زباله ها کرده اند

یورش به سوی قلعه جمهور آغاز شده است

بر اساس آخرین گزارشهای رسیده صدها هزار تن از هویت طلبان آذربایجانی راهپیمایی عظیم و پرشکوه خود را به سوی صخره بدوقلعه جمهور و آشیانه عقاب آزادی و ارک عدالت آغاز کرده اند. سیلاب جمعیت از چهار سوی به سمت قلعه در حال حرکت است. مهمترین مسیر حرکت به قلعه از پای پله های هتل معروف به هزار پله تعیین شده است.

صدام از ظهور تا سقوط

روزنامه اعتماد - شنبه 14 تیر 1382 | 5- جولای 2003

بزاز به مسکو نیز سفر کرد و با سران شوروی مذاکراتی انجام داد که در نتیجه مناسبات دو کشور دوستانه شد. او تلاش کرد مشکل کردستان عراق را حل کند و در اداره امور کشور به کردها مشارکت دهد. بزاز حتی تلاشهایی برای اعاده وضع عادی به کشور و برگزاری انتخابات میدول داشت اما در فرجام، نظامیان به عارف فشار آوردند که او را کنار بگذارد، زیرا بیش از اندازه معتدل و غربگرا و در عین حال، اقتصاددان بود و همه مشکلات و مسائل عراق را از دیدگاه اقتصادی می دید، در حالی که نظامیان میل داشتند همچنان بر سریر قدرت باقی بمانند، میان سربازخانهها و وزارتخانهها در حرکت باشند و هرچندگاه بر طبل انقلاب و اتحاد و امت عربی و نابودکردن اسراییل بکوبند و مردم را به هیجان آورند. ناجی طالب، نخست وزیر بعدی که نظامی بود این برنامهها را تا حدودی اجرا کرد و نظامیان را به موضع رضایت کشاند.

سرلشگر عبدالرحمن محمد عارف، برخلاف برادرش، چندان اهل سیاست نبود. او مردی آرام، معتدل، نظامی حرفه‌ی و تا اندازه‌ی تحصیلمکرده در امور نظامی بود که اگر او را به حال خودش می گذاشتند، همان پست ریاست ستاد ارتش را برای تمام بقیه عمر خود کافی می دانست و اگر بازهم اختیار را به او می دادند، دلش می خواست با احراز پست سفارت یا وابسته عالی نظامی در انگلستان یا آلمان یا فرانسه، از محیط توفان زای عراق دور شود. اما دیگران او را به اصرار در اواخر آوریل سال 1966 \ اردیبهشت 1345 به ریاست جمهوری گماشتند. در حقیقت، گماشتند، زیرا شخص دیگری را نمی یافتند و عجلتا نام او تا حدودی سکون و آرامش به همراه داشت. مدت ریاست جمهوری او بسیار کم بود، از اردیبهشت 1345 تا تیرماه 1347. اما عراق در این مدت بیش از پیش به آرامش وضعیت عادی گرایید، شور و تب انقلابی از سرها افتاد آتش آن همه شور و شر و وحدت خواهی رفته رفته فرونشست.

محمد عارف هم، مانند برادرش در امور سیاسی بسیار کم تجربه بود، اما مقتضیات عراق را تا اندازه‌ی درک می‌کرد و هرچه زمان رو به جلو رفت محافظه‌کارتر و محتاط‌تر شد. در همان مدت کوتاه، از سال 1958 \ 1337 تا سال 1966 \ 1345، نظامیان عراقی فهمیده بودند که اداره کشور عراق، با آن چندگانگی نژادی و قبیله‌ی، کار آسانی نیست. تن دادن به خواسته‌های ناصری‌ها (طرفداران ناصر) به بهای زایل‌شدن استقلال کشور که تازه از سال 1932 میلادی \ 1311 ه.ش، پس از قرن‌ها استحاله در اندرون امپراتوری عثمانی، روی صفحه جغرافیای عالم پدید آمده بود و سپردن سرنوشت خود به دست کشوری دیگر که آنها هم چندان عرب نبودند، بل قبطی و آفریقایی به شمار می‌رفتند، تمام خواهد شد. سکوت و مماشات در برابر کمونیست‌ها، به توطئه‌های براندازی آنان، سیاست تمساح‌سانی آنان (تمساح هرچه لقمه بخورد سیر نمی‌شود و باز لقمه‌های بیشتری می‌طلبد) منتهی می‌شد. بنابراین، سیاست جدید تقریباً مستقل و تا اندازه‌ی متمایل به غرب اما در عین حال ایجاد موازنه و حفظ همان روابط پیشین با مسکو را اتخاذ کرد و با همسایه شرقی خود، ایران و همسایه شمالی خود، ترکیه در دوستی گشود.

هر 3 ساعت يك نفر در ایران خودکشی می‌کند

خبرگزاری کار ایران - جمعه 13 تیر 1382 - 4 ژوئیه 2003

دکتر معتمدی مدیر کل دفتر آسیب‌های اجتماعی سازمان بهزیستی در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، اعلام کرد: «سالانه 3000 نفر در ایران خودکشی می‌کنند.»
اگرچه آمارهای غیر رسمی حکایت از آن دارد که هر ده روز يك خودکشی در ایران اتفاق می‌افتد اما دکتر معتمدی مدیر کل دفتر آسیب‌های اجتماعی سازمان بهزیستی با انکار این آمار (هر ده روز يك نفر) به فاجعه‌ای بزرگتر اشاره می‌کند: «رقم خودکشی در کشور ما 5 درصد، هزار نفر، در سال است، 5 نفر درصد هزار نفر یعنی اینکه حدود 3000 نفر در جمعیت کل ایران در سال (هر 3 ساعت يك نفر) خودکشی می‌کنند»

اگرچه آمار دقیقی از تعداد خودکشی‌هایی که منجر به مرگ می‌شود منتشر نشده است اما به گفته دکتر معتمدی به دلیل مذموم بودن عمل خودکشی در بین ایران، حتی برخی خانواده‌ها علت مرگ فرزندان خود را مرگ طبیعی اعلام می‌کنند.

اما روند روبه افزایش آمار برخی از آسیب‌ها و اختلالات اجتماعی نشان از آن دارد که هنوز متولیان امور اجتماعی نتوانسته‌اند از هزار توی مشکلات راه چاره‌ای بیابند و تعداد خودکشی‌ها رو به افزایش است. همچنین آمار غیر رسمی دیگری حکایت از آن دارد 4 میلیون نفر از جوانان کشورمان افسرده‌اند و 48 درصد جوانان در يك نظر سنجی گفته‌اند "ای کاش به دنیا نمی‌آمدیم".

دکتر معتمدی می‌گوید: «من تا این حد ناامیدی و یأس را تأیید نمی‌کنم. آن هم جو ناامیدی بر اساس حدس و گمان، مثلاً آیا می‌توان گفت از صد هزار جوانی که برای دیدن فوتبال به استادیوم می‌روند، 48 درصدشان ناامیدند.»

اما افسردگی فراگیر جوانان با توجه به چشم‌انداز تحصیلی، شغلی پیش روی آنان بسیار جدی است، دکتر اصغر دادخواه روانشناسی و استاد دانشگاه علوم بهزیستی در ارزیابی وضعیت فعلی امید به زندگی جوانان می‌گوید: «منحنی امید به زندگی در جوانان در حال حاضر سیر نزولی دارد و به خط قرمز و بحران رسیده است. این مساله باید سیاستگذاران امور جوانان را به فکر وا دارد.»
به اعتقاد این روانشناس نزدیک شدن منحنی امید به زندگی به کف می‌تواند خطر ساز باشد و علاوه بر افزایش تعداد خودکشی، زمینه بزه‌های مختلف را در جامعه به وجود آورد.

دکتر اصغر دادخواه درباره میزان ناامیدی در جوانان می‌گوید: «امید به زندگی پرسشنامه‌ای دارد و بر اساس آنچه که اخیراً وزارت بهداشت و درمان اعلام کرده، روند امید به زندگی رو به افزایش است. این واقعیت در افزایش میانگین سنی زنان و مردان نمود پیدا می‌کند. اما منحنی امید به زندگی را می‌توان در گروه‌های مختلف سنی مانند کودکان، نوجوانان و جوانان و بزرگسالان بررسی کرد. در گروه جوانان بعید نیست این منحنی روندی رو به پایین داشته باشد. چرا که برنامه‌های جوانان کافی و مناسب نیست.»

دکتر داد خواه با در نظر گرفتن فراگیری رسانه‌ها و اینکه جوانان ایران خود را با جوانان دنیا مقایسه می‌کنند، می‌گوید: «در چنین مقایسه‌ای میزان امید به زندگی کاهش می‌یابد. از طرفی عناصر مهم برای ایجاد امید در جوانان تحصیل همگانی، اشتغال و گذران اوقات فراغت است که از این نظر با توجه به امکانات محدود جوانان دچار یأس می‌شوند.»

وی می‌افزاید: «برنامه‌های مخصوص جوانان باید متناسب با روحیه آنان و به روز باشد. نباید برنامه ریزان خود را به ایران محدود کنند و از نکات مورد توجه در دنیا باز بمانند. همچنین برنامه‌ها نباید تک قطبی و فقط مبتنی بر مسائل ایدئولوژی باشد.»

دکتر سید حسن حسینی جامعه شناس استاد دانشگاه تهران از نبود آمار دقیق و درست گله مند است وی میزان آمار خودکشی را با توجه به آمار رسمی عادی ارزیابی می‌کند. اما نمی‌تواند این گفته را که 48 درصد جوانان را آرزو کرده اند ای کاش به دنیا نمی‌آمدند را قبول کند. اما معتقد است یکی از علت‌های این آرزو پدیده جهانی شدن است «هر چه به جلوتر می‌رویم مردم ما با کم و کیف زندگی مردم در دیگر کشورها و جوامع بیشتر آشنا می‌شوند. از طرفی به دلیل مشکلات اقتصادی در

آمد مردم پاسخگویی نیاز های روز مره آنان نیست. انسان نیز به امید زنده است. هر چه امید در جامعه کمتر شود، میزان پایداری ها نیز کاهش می یابد.»
دکتر حسینی در ادامه می گوید: «ما جلوی رسانه ها را که نمی توانیم بگیریم پس راه حل معقولش این است که به سمت رفاه همگانی پیش برویم. ایران کشور ثروتمندی است و تنها نیازمند یک مدیریت مناسب که ثروت طبیعی را مورد بهره برداری قرار دهد، هستیم. جای تاسف است که با این همه ثروت و منابع طبیعی چنین فقر گسترده ای داریم.»
حسینی هیچ برنامه و طرحی را که از بیرون ارائه شود، نجات بخش جامعه ایرانی ندانسته و می گوید: «مسئولان باید بحث کنند ببینند چه سیاستی برای رفع مشکلات اقتصادی و اجتماعی مناسب تر است نه این که بحث ها فقط بر سر بی دینی و با دینی آدم ها باشد.»
او بسیاری از ناراضی های را ناشی از شرایط روز مره مردم دانسته و می افزاید: «ادامه این نا بسامانی ها موجب از هم پاشیدن شیرازه جامعه خواهد شد.»

نگرش قطبی به مفهوم جهانی شدن، کارکردی واقع گرایانه ندارد جمعه 13 تیر 1382 - 4 ژوئیه 2003

یک استاد دانشگاه علامه طباطبایی گفت: تقسیم بندی سیاه و سفید و نگرش قطبی به مقوله جهانی شدن صرفا کارکرد ایدئولوژیک دارد و نه واقع گرایانه.
دکتر محمدمهدی فرقانی، رییس مرکز مطالعات و تحقیقات رسانه ها و عضو هیات علمی دانشگاه در گفت و گو با خبرنگار سرویس دیدگاه خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، ضمن بیان مطالب فوق به کارکرد و مفهوم سیاسی دوگانه ای واژه GLOBALIZATION اشاره کرد و گفت: انتقاندگرها این واژه را به مفهوم جهانی سازی تعبیر می کنند و دیدگاه های غیرانتقادی از آن به عنوان جهانی شدن یاد می کنند، به عبارتی می توان گفت: انتقاندگرها جهانی سازی را یک پروژه می دانند و کسانی که رویکرد مثبت دارند آن را به عنوان یک فرآیند یا پروسه می بینند. بنابراین ذکر شد، این که چگونه این واژه را تعریف کنیم، مبتنی بر این است که از کدام منظر به این پدیده نگاه می کنیم.
وی در ادامه به تشریح هر کدام از دیدگاه های فوق پرداخت و افزود: جهانی شدن فرآیند تحول در همه ی شیوه های زندگی اعم از اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و حتی فرهنگی را تبیین می کند که طی آن به قول «آنتونی گیدنز» نوعی وابستگی متقابل فرآیندهای جهانی در حال شکل گیری است، به این معنا که جوامع هر روز بیش از پیش به یکدیگر وابسته می شوند.
وی در ادامه ورود به فرآیند جهانی شدن را نوعی اجبار دانست و تصریح کرد: این رویکرد می باید با تکیه بر خلاقیت و مشارکت فعال صورت گیرد.
این استاد دانشگاه در ادامه به تبیین مفهوم جهانی سازی پرداخت و اظهار داشت: جهانی سازی نوعی اجبار، تحمیل و رابطه ی عمودی است و طبق تعریف، این پروژه همواره یک متولی و مسوول به نام آمریکا دارد که به نوعی، عملا دستور آن به کشورهای دیگر و به خصوص کشورهای در حال توسعه دیکته می شود و به عبارتی نوعی رابطه ی استعماری یا نواستعماری و نوامپریالیستی در این رابطه نهفته است.
وی با اشاره به این مطلب که در کنار این دو دیدگاه می توان نگاه سومی نیز به این واژه داشت، افزود: نگاه سومی که ما نباید از آن غافل شویم، این است که این پدیده در راه است و ما به طور ناخودآگاه با اثرات و تبعات آن مواجه خواهیم شد چه به این پدیده به عنوان پروسه بنگریم و چه پروژه، به هر حال مادر کانون و بطن این پدیده قرار داریم و ناگزیریم این پدیده را بشناسیم و به نحوی فعال و خلاق با آن برخورد کنیم.
فرقانی در ادامه با اشاره به توسعه ی علمی کشورها و رابطه ی آن با نقش آفرینی آنها در جریان این پدیده گفت: برای اینکه یک کشور در جریان رویارویی اش با این پدیده، منفعل و پذیرا نباشد، باید در جهت رسیدن به توسعه ی علمی گام بردارد و به عبارتی از آنجا که علم زبان بین المللی است و تنها زبانی است که همه آنرا می فهمند و می توانند در تحقق اهداف موثر باشد، در وهله ی اول باید به شکل گیری باور و نگرش علمی، درسطوح مدیریتی توجه داشته باشیم.
وی در ادامه گفت: تقسیم بندی سیاه و سفید یا به عبارتی قطبی این پدیده صرفا کارکرد ایدئولوژیک دارد و نه واقع گرایانه، بنابراین نمی توان گفت که جهانی شدن صرفا تهدید است یا به تمامی، فرصت تلقی می شود، نگرش واقع بینانه ی ما به این پدیده باعث می شود با هوشیاری عمل کنیم و ابتکار عمل در این زمینه را از دست ندهیم.
این استاد دانشگاه در ادامه به فرصت هایی که جهانی شدن و ارتباط آن با جامعه ی اطلاعاتی جهانی برای کشورها به ارمغان می آورد، اشاره کرد و گفت: یکی از جهات مثبت جهانی شدن این است که امکان عرضه ی جهانی برای هر فرهنگی، به وجود می آید، به عبارتی هر فرهنگ و کشوری که معتقد است پیامی دارد، شرایطی برای پدید می آید که از طریق رسانه ها و نظامی ارتباطی و با استفاده از فن آوری اطلاعات، بدون اعمال کنترل و نظارت چندان، می تواند با مخاطب خود ارتباط تعاملی و دوسویه برقرار کند.
وی در ادامه، به شکل گیری دموکراسی دیجیتال در جامعه ی اطلاعاتی در عرضه ی جهانی اشاره کرد و گفت: جهانی شدن این فرصت را به وجود می آورد که دانش، اطلاعات و عقاید بیش از هر زمان دیگری به مشارکت گذاشته شود. به عبارتی این امکان به وجود می آید که انسانها به راحتی به انتقال

دیدگاهها و عقاید خود بردازند و این دقیقا با کنترل شدید که بر رسانه‌های سنتی قابل اعمال است، وضعیت متفاوتی را پدید می‌آورد. چرا که تکرر رسانه‌ها و یا کانالهای ارتباطی باعث شده است که کنترل آنها بسیار دشوار و هزینه‌بر، شود.

وی یادآور شد: اینکه افراد از طریق بیان عقاید و دیدگاه‌های خود با دیگران وارد تعامل شوند به نوعی آزادی بیان در محیط مجازی نیز دست می‌یابد که تامین بخشی از حقوق شهروندی و ایجاد جامعه‌ی مدنی مجازی از دستاوردهای آن است، به طور خلاصه، باید گفت که ایجاد چنین فضایی به افزایش قدرت ناطقه‌ی انسانها منجر می‌شود.

وی در ادامه، تحقق عدالت اطلاع‌رسانی را نیز یکی دیگر از فرصتهای جهانی شدن دانست و گفت: متناسفانه با وجود اینکه جامعه اطلاعاتی می‌تواند به صورت بالقوه موجبات تحقق عدالت اطلاع‌رسانی را فراهم بیاورد، ولی کشورهای جهان سوم کمتر توانسته‌اند این امکانات بالقوه را به بالفعل تبدیل کنند. همچنین از دیگر فرصتهایی که جهانی‌شدن برای کشورها به همراه دارد این است که امکان اطلاع‌یابی ساختار سیاسی کشورها را از خواستها و نیازهای لایه‌های مختلف اجتماعی فراهم می‌آورد و امکان نظارت بیشتر مردم را بر عملکرد دولتها نیز به وجود می‌آورد.

وی در ادامه به بیان برخی از تهدیدهای جهانی‌شدن برای کشورها اشاره کرد و افزود: به زعم عده‌ای جهانی شدن از سوی کشورهای سرمایه‌داری و با هدف پیدا کردن بازارهای جدید فروش و تامین سود بیشتر مطرح و به پیش برده می‌شود، به این معنا که از طریق امکانات تکنولوژیک، این کشورها عادت مصرف گروه‌های مختلف اجتماعی را تشخیص و مطابق با آن فرایند بازاریابی را شکل می‌دهند و از جهتی نیز از طریق تغییر عادات قبلی عادات جدید مصرفی را ترویج می‌کنند.

فرقانی، در ادامه به مخدوش شدن حریم خصوصی افراد نیز به عنوان تهدید دیگر جهانی‌شدن و ورود به جامعه‌ی اطلاعاتی جهانی اشاره کرد و گفت: اطلاعات شخصی افراد در این شبکه‌ی مجازی به نوعی قابل دسترسی است و از این لحاظ، این پدیده می‌تواند به حریم شخصی افراد، خدشه وارد کند. وی درباره‌ی اختلاط اطلاعات درست و نادرست و با ارزش و بی‌ارزش در شبکه‌های اطلاع‌رسانی اظهار داشت: شهروندان زیر باران اطلاعات قرار می‌گیرند، به نوعی که گاهی توانایی تشخیص درست را از دست می‌دهند و به نوعی دچار سرگیجه‌ی اجتماعی می‌شوند.

این استاد دانشگاه تاکید کرد: در واقع، رابطه‌ی هژمونیک و امکان تولید و مصرف میزان بالایی از اطلاعات در کشورهای قدرتمند باعث ایجاد شکاف عمیق میان کشورهای مرکز- پیرامون، شده است. همچنین وی خاطرنشان کرد: از یک دیدگاه، جهانی‌شدن به کم‌رنگی و محو هویت‌های بومی، محلی و ملی نیز می‌انجامد و از این طریق به ایجاد نظام واحد جهانی، زبان واحد، نظام سیاسی واحد و به طور کلی، یک زیست‌بوم جهانی واحد کمک می‌کند.